
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLV Nº 10.742

Piracicaba, 24 de fevereiro de 2012

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 14.528, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012.
Declara de utilidade pública, para posterior desapropriação amigável ou ju-
dicial, parte do terreno de propriedade de Ignez Formaggio, localizado na
antiga estrada Santa Rita (atual Travessa Batista Formaggio), Bairro Dois
Córregos, neste Município, destinada à abertura e prolongamento de via
pública e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no inciso XXIV, do art. 5º, da Constituição
Federal, bem como do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941 e suas
alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Fica declarada de uti l idade pública, para posterior
desapropriação amigável ou judicial, parte do terreno de propriedade de
Ignez Formaggio, localizado na antiga estrada Santa Rita (atual Travessa
Batista Formaggio), Bairro Dois Córregos, neste Município, a qual se
destinará à abertura e prolongamento de via pública, conforme memorial
descritivo, planta e matrícula que integram o presente Decreto e que assim
se descreve:

“MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto: Parte de um terreno a ser declarado de utilidade pública para pos-
terior desapropriação amigável ou judicial, destinada a abertura e
prolongamento de Via Publica.

Proprietário:   Ignez Formaggio

Local:  Antiga Estrada Santa Rita (atual Travessa Batista Formaggio)

Bairro:  Dois Córregos

Matrícula: 54.325 – 2º C.R.I.

Área:  Remanescente:   16.891,29 m².
          Desapropriar:   2.223,71 m²

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO

Área a ser desapropriada   –  2.223,71 m²
Parte de um terreno com frente para Antiga Estrada Santa Rita atual

Travessa Batista Formaggio, em Piracicaba, situado no Bairro Dois Córregos,
que assim se descreve: inicia no ponto “0” situado no alinhamento predial da
Antiga Estrada Santa Rita atual Travessa Batista Formaggio, deste ponto segue
em reta acompanhando o citado alinhamento predial na extensão de  dezessete
metros e oito centímetros (17,08 m), ate encontrar o ponto “1”; deste ponto
deflete a direita e segue em reta na extensão de trezentos e quatorze metros
e setenta e três centímetros (314,73 m), confrontando com a área de
propriedade de Maria Formaggio Moretti, ate encontrar o ponto “2”; deste ponto
deflete a direita e segue em reta na extensão de  sete metros (7,00 m),
confrontando com área de lazer do loteamento Jardim Residencial Altafin, ate
encontrar o ponto “3”; deste ponto deflete a direita e segue em reta na extensão
de trezentos e quatro metros e dezenove centímetros (304,19 m) até encontrar
o ponto “4”; deste ponto deflete a esquerda e segue em curva  com raio de
nove metros (9,00 m) e desenvolvimento de quinze metros e doze centímetros
(15,12 m), ate encontrar o ponto “0” inicial, dos pontos “3” ao “0” confrontam
com a área remanescente do expropriando;  encerrando assim o perímetro
com uma área de 2.223,71 m².

Área Remanescente  –  16.891,29 m²
Parte de um terreno com frente para Antiga Estrada Santa Rita atual Travessa

Batista Formaggio, em Piracicaba, situado no Bairro Dois Córregos, que assim
se descreve: inicia no ponto “0” situado no alinhamento predial da Antiga Estrada
Santa Rita atual Travessa Batista Formaggio, deste ponto segue em reta na
extensão de quarenta e quatro metros e quarenta e três centímetros (44,43 m),
ate encontrar o ponto “1”, acompanhando citado alinhamento predial,  deste
ponto deflete a esquerda e segue em reta na extensão de trezentos e dez metros
e trinta e oito centímetros (310,38m ), confrontando com imóvel de propriedade
de José Jair Formaggio, até encontrar o ponto “2”; deste ponto deflete a esquerda
e segue em reta na extensão de cinqüenta e quatro metros e vinte e um
centímetros (54,21 m), confrontando com a área de Lazer do loteamento
denominado Jardim Altafin ate encontrar o ponto “3”;  deste ponto deflete a
esquerda e segue em reta na extensão de Trezentos e quatro metros e dezenove
centímetros (304,19 m), ate encontrar o ponto “4”; deste ponto deflete a esquerda
e segue em curva com raio de nove metros (9,00 m) e desenvolvimento de
quinze metros e doze centímetros (15,12 m), ate encontrar o ponto “0” inicial,
dos ponto “3” ao “0” confrontam com a área a ser desapropriada; encerrando
assim o perímetro com uma área de 16.891,29 m².”

Art. 2º À área de terra objeto do art. 1º, retro, atribui-se o valor total de R$

22,24 (vinte e dois reais e vinte e quatro centavos), constante do laudo de
avaliação que fica fazendo parte integrante deste Decreto.

Art. 3º Havendo concordância quanto ao preço e a forma de pagamento se
fará expropriação por acordo, uma vez satisfeitos os seguintes requisitos:

I - que o preço não ultrapasse o valor do laudo da avaliação administrativa
municipal, e

II - que a proprietária ofereça título de domínio com filiação vintenária e
certidão negativa de dívidas fiscais e de quaisquer outros ônus, reais ou
não, que recaiam sobre o imóvel objeto da desapropriação.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por
conta da dotação orçamentária nº 03011 - 03.062.0008.1042 - 449061, da
Procuradoria Geral do Município, para o exercício de 2012 e suas respectivas
para os exercícios seguintes, suplementadas, oportunamente, se necessário.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de fevereiro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

PAULO ROBERTO COELHO PRATES
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

JOÃO CHADDAD
Diretor Presidente do IPPLAP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, sexta-feira, 24 de fevereiro de 20122

DECRETO Nº 14.529, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012.
Declara de utilidade pública, para posterior desapropriação amigável ou ju-
dicial, parte do terreno de propriedade de Maria Formaggio Moretti e outro,
localizado na Travessa Batista Formaggio (antiga Estrada Santa Rita), Bairro
Dois Córregos, neste Município, destinada à abertura e prolongamento de
via pública e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no inciso XXIV, do art. 5º, da Constituição
Federal, bem como do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941 e suas
alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para posterior desapropriação
amigável ou judicial, parte do terreno de propriedade de Maria Formaggio
Moretti e outro, localizado na Travessa Batista Formaggio (antiga Estrada
Santa Rita), Bairro Dois Córregos, neste Município, a qual se destinará à
abertura e prolongamento de via pública, conforme memorial descritivo, planta
e matrícula que integram o presente Decreto e que assim se descreve:

“MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto: Parte de um terreno a ser declarado de utilidade pública para pos-
terior desapropriação amigável ou judicial, destinada a abertura e
prolongamento de Via Publica.

Proprietário:  Maria Formaggio Moretti e outro
Local:  Travessa Batista Formaggio  (Antiga Estrada Santa Rita)
Bairro:  Dois Córregos
Matrícula:  54.326 – 2º C.R.I.
Área:  Remanescente: 16.896,71 m².

          Desapropriar:   2.218,29 m²

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO

Área a ser desapropriada – 2.218,29 m²
Parte de um terreno com frente para Antiga Estrada Santa Rita atual

Travessa Batista Formaggio, em Piracicaba, situado no Bairro Dois Córregos,
que assim se descreve: inicia no ponto “0” situado no alinhamento predial
da Antiga Estrada Santa Rita atual Travessa Batista Formaggio, deste ponto
segue em reta na extensão de quinze metros e onze centímetros (15,11 m),
ate encontrar o ponto “1”; deste ponto deflete a direita e segue em curva
para a esquerda  com raio de nove metros (9,00m) e desenvolvimento de
treze metros e dezesseis centímetros (13,16 m), ate encontrar o ponto “2”,
deste ponto segue em reta na extensão de  trezentos e sete metros e
dezesseis centímetros (307,16), ate encontrar o ponto “3”; dos ponto “1” ao
“3” confrontam com a área remanescente do expropriando; do ponto “3”
deflete a direita e segue em reta na extensão de  sete metros (7,00 m ),
confrontando com a área de Lazer do loteamento denominado Jardim Altafin,
ate encontrar o ponto “4”; deste ponto deflete a direita e segue em reta na
extensão de Trezentos e quatorze metros e setenta e três centímetros
(314,73m), confrontando com o terreno de propriedade de Ignez Formaggio,
ate encontrar o ponto “0” inicial, encerrando assim o perímetro com uma
área de 2.218,29m².

Área Remanescente – 16.896,71 m²
Parte de um terreno com frente para Antiga Estrada Santa Rita atual

Travessa Batista Formaggio, em Piracicaba, situado no Bairro Dois Córregos,
que assim se descreve: inicia no ponto “0” situado no alinhamento predial
da Antiga Estrada Santa Rita atual Travessa Batista Formaggio, deste ponto
segue em reta na extensão de quarenta e cinco metros e cinqüenta e seis
centímetros (45,56 m), ate encontrar o ponto “1”; deste ponto deflete a
esquerda e segue em curva  com raio de nove metros (9,00m) e
desenvolvimento de treze metros e dezesseis centímetros (13,16 m), ate
encontrar o ponto “2”; deste ponto segue em reta na extensão de trezentos
e sete metros e dezesseis centímetros (307,16m), ate encontrar o ponto “3”;
dos pontos “1” ao “3” confrontam com a área a ser desapropriada; do ponto
“3” deflete a esquerda e segue em reta  na extensão de cinqüenta e quatro
metros e vinte e um centímetros (54,21m), confrontando com a área de
Lazer do loteamento denominado Jardim Altafin, ate encontrar o ponto “4”;
deste ponto deflete a esquerda e segue em reta na extensão de Trezentos e
dezenove metros e um centímetros (319,01m), confrontando com o terreno
de propriedade de Enio Valentin Formaggio, ate encontrar o ponto “0” inicial,
encerrando assim o perímetro com uma área de 16.896,71 m².”

Art. 2º À área de terra objeto do art. 1º, retro, atribui-se o valor total de R$
22,18 (vinte e dois reais e dezoito centavos), constante do laudo de avaliação
que fica fazendo parte integrante deste Decreto.

Art. 3º Havendo concordância quanto ao preço e a forma de pagamento
se fará expropriação por acordo, uma vez satisfeitos os seguintes requisitos:

I - que o preço não ultrapasse o valor do laudo da avaliação administrativa
municipal, e

II - que os proprietários ofereçam título de domínio com filiação vintenária e
certidão negativa de dívidas fiscais e de quaisquer outros ônus, reais ou
não, que recaiam sobre o imóvel objeto da desapropriação.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por
conta da dotação orçamentária nº 03011 - 03.062.0008.1042 - 449061, da
Procuradoria Geral do Município, para o exercício de 2012 e suas respectivas
para os exercícios seguintes, suplementadas, oportunamente, se necessário.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de fevereiro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

PAULO ROBERTO COELHO PRATES
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

JOÃO CHADDAD
Diretor Presidente do IPPLAP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, sexta-feira, 24 de fevereiro de 20123



PIRACICABA, sexta-feira, 24 de fevereiro de 20124

DECRETO N.º 14.536, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2012.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 637.087,63.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 7.201, de 01 de
dezembro de 2011, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto,
créditos adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do
total das receitas efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso
I, combinado com o art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964, ratificados pelo § 8º do art. 165 da
Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$
637.087,63 (seiscentos e trinta e sete mil, oitenta e sete reais e sessenta e
três centavos), tendo a seguinte classificação orçamentária:

1) 07 07014 1236100111127 333093 Indenizações e Restituições R$ 637.087,63

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art.
43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de fevereiro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

PREGÃO ELETRÔNICO nº 13/2012

OBJETO: Aquisição de pares de coturno e botas cano longo.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/03/2012 às 8h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/03/2012 às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 23 de fevereiro de 2012

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 22/2012. Processo nº: 23.570/2012 .
Objeto : Aquisição de transceptor móvel. Início da Sessão Pública : 08/03/
2012 às 09h, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba,
sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 23/2012. Processo nº: 24.159/2012 .
Objeto : Aquisição de material elétrico. Início da Sessão Pública : 08/03/
2012 às 10h, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba,
sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site http:/
/www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo
e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax
(19) 3403-1024. Piracicaba, 23 de fevereiro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PORTARIA SEMAD NO 010, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando o disposto no Decreto no 12.564/2008

RESOLVE:

Art. 1o - Designar os servidores Maíra Martins de Oliveira Pessini e
Maria Angelina Chiquito Alanis como AUTORIDADES do Município de
Piracicaba nas licitações por Pregão Eletrônico.

Art. 2o - Designar os servidores Adriana Cristina Alcarde Zotelli, Ana
Lúcia Gomes Fernandes, Cíntia Carla Namizaki Padoan, Érica Vanessa
Dias Ferraz, Karolina Figueiredo Ferreira, Maíra Martins de Oliveira
Pessini, Márcia Aparecida Rodrigues Fonseca, Maria Angelina Chiquito
Alanis, Patrícia Romano e Vinícius Ribeiro de Oliveira para
desempenharem as funções de ELEMENTO DE APOIO e/ou
PREGOEIRO do Município de Piracicaba, nas licitações por pregão
eletrônico.

Art. 3º - Os designados servidores serão responsáveis para operar,
através de senha pessoal, o Sistema de Compras denominado Licit@pira.

Art. 4º - São atribuições da AUTORIDADE: designar o Pregoeiro e o
Elemento de Apoio em cada processo licitatório; acessar o sistema;
impostar dados referentes aos pregões, principalmente quanto aos
horários, datas e materiais de serviços a serem licitados; publicar
eletronicamente os pregões; alterar pregoeiro; homologar eletronicamente
os processos licitatórios findos, depois de terem sido adjudicados pelo
Pregoeiro e homologados materialmente pelo Ordenador de Despesa.

Art. 5º - São atribuições do PREGOEIRO: impostar dados de licitação
no sistema; coordenar o pregão em todas as etapas; abrir as propostas
iniciais; iniciar a disputa na fase competitiva; encaminhar mensagens as
licitantes, suspender o pregão temporariamente e reiniciá-lo; decidir a
respeito de eventuais imprevistos ou questões apresentadas durante o
certame; receber recursos; realizar a habilitação dos arrematantes e
adjudicar o objeto da licitação ao vencedor.

Art. 6º - São atribuições dos ELEMENTOS DE APOIO: realizar todas
as operações permitidas pelo sistema para a função, quando na condução
de processos licitatórios na modalidade pregão eletrônico, tais como:
impostar dados da licitação no sistema e operar o computador em
assistência ao pregoeiro e ou autoridade desta municipalidade.

Art. 7º - À presente Portaria aplicam-se as disposições do inciso II, do
artigo 5º, da Lei Municipal nº 3.966, de 15 de setembro de 1993.

Art. 8o – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário, em especial as Portarias
SEMAD nºs 001, de 28 de março de 2008, 003, de 23 de janeiro de 2009,
004, de 1º de abril de 2010, 007, de 02 de março de 2011 e 008, de 10 de
outubro de 2011.

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA SEMAD NO 011, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando o disposto no Decreto no 11.089/2005

RESOLVE:

Art. 1o - Designar os servidores Adriana Cristina Alcarde Zotelli, Ana
Lúcia Gomes Fernandes, Cíntia Carla Namizaki Padoan, Érica Vanessa
Dias Ferraz, Karolina Figueiredo Ferreira, Maíra Martins de Oliveira
Pessini, Márcia Aparecida Rodrigues Fonseca, Maria Angelina Chiquito
Alanis, Patrícia Romano e Vinícius Ribeiro de Oliveira para
desempenharem as funções de ELEMENTO DE APOIO e/ou
PREGOEIRO do Município de Piracicaba, nas licitações por Pregão
Presencial.

Art. 2º - Ao PREGOEIRO caberá a responsabilidade pela realização
dos procedimentos fundamentados no Decreto nº 11.089/2005 e ao
ELEMENTO DE APOIO no auxílio do Pregoeiro, tudo em conformidade
com a Lei Federal nº 10.520, de 17 de junho de 2003 e subsidiariamente
à Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Art. 3º - É atribuições do PREGOEIRO convocar os elementos de
apoio para atuar na equipe em cada processo licitatório, assim como um
terceiro, considerando a necessidade de seu entendimento em relação
ao objeto a ser licitado.

Art. 4º - À presente Portaria aplicam-se as disposições do inciso II, do
artigo 5º, da Lei Municipal nº 3.966, de 15 de setembro de 1993.

Art. 5o – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário, em especial as Portarias
SEMAD nºs 002, de 25 de outubro de 2006, 002, de 23 de janeiro de
2009, 006, de 02 de março de 2011 e 009, de 10 de outubro de 2011.

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

PARECER DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO

A Comissão nomeada pelo Prefeito Municipal, após análise das Propostas
de Trabalho,  Prova de Redação e entrevista dos candidatos para exercer a
Função de Coordenador de Escola Municip al destinada a atender o
Ensino Fundament al, torna pública a relação final dos classificados:
Nome do candidato Classificação
Aline Letícia Colturato Lage 1º
Cláudia Aparecida de Oliveira Stenico 2º
Ellen Fernanda Presotto 3º
Patrícia Evangelista Braga 4º
Adriana Rasera Rodrigues Bernardi 5º
Alessandra Barbarrossa Nunes 6º
Elizandra Moreno 7º
Fernanda Sturion 8º
Letícia Roberta V. Buck de Campos 9º
Roselene Aparecida Sotopietra Tertuliano 10º
Simone B. do Nascimento Mendes 11º
Eliana Aparecida Rodrigues 12º
Graziela C. de O. Dorta Ribeiro 13º

Observações:
As candidatas inscritas foram em número de 21 (vinte e um), sendo que
Juliana Filette Salvatico solicitou exoneração antes da data do início do
processo de seleção e Sandra Regina Pedro da Silva desclassificada por
não cumprir com as exigências do Edital.
Na prova de redação não houve desclassificados.
Na segunda fase da avaliação, a Comissão de Seleção decidiu pela
desclassificação das seguintes candidatas: Aline Moraes Rossini de
Oliveira, Cirlene Ap. Leite Siqueira Santos, Cristiane Martin Campos de
Godoy, Fernanda Alves Perozzo, Michele Silveira e Neli Gonçalves dos
Santos

Piracicaba, 16 de Fevereiro de 2012.

ANA CRISTINA LEITE FERRAZ FIORI - Diretoria de Ensino
SALVIA T. BARELLA MEDINA  - Supervisora da Secretaria Municipal de Educação
MILTON SCHUBERT SOUTO -  Universidade Metodista de Piracicaba
MARLISE RUIZ GALDINO - Universidade UNOPAR
ELAINE APARECIDA BARELLA RUBIA  - Secretaria Municipal de Educação

PARECER DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO

A Comissão nomeada pelo Prefeito Municipal, após análise das Propostas
de Trabalho,  Prova de Redação e entrevista dos candidatos para exercer a
Função de Coordenador de Escola Municip al destinada a atender o
Ensino Fundament al e a Educação Infantil, torna pública a relação final
dos classificados:

Nome do candidato Classificação
Renata Machuca Celini 1º
Adriana Rasera Rodrigues Bernardi 2º
Silvana Gonçalves de Assis 3º
Cláudia Aparecida de Oliveira Stenico 4º
Graziela C. de O. Dorta Ribeiro 5º

Observações:
As candidatas inscritas foram em número de 08 (oito), sendo que a candidata
Juliana Fillete Salvatico solicitou exoneração antes da data do início do
processo de seleção e as demais foram classificadas para a prova de
redação.
Na prova de redação não houve desclassificados.
Na segunda fase da avaliação, a Comissão de Seleção decidiu pela
desclassificação das seguintes candidatas: Aline Letícia Colturato Lage,
Michele Silveira.

Piracicaba, 14 de Fevereiro de 2012.

DANIELA PEIXOTO ROSA - Diretoria de Ensino
MARA SILVIA MARTINS DE OLIVEIRA - Supervisora da Secretaria Municipal de Educação
AURORA JOLY PENNA MARIOTTI - Universidade Metodista de Piracicaba
MARLISE RUIZ GALDINO - Universidade UNOPAR
ELAINE APARECIDA BARELLA RUBIA - Secretaria Municipal de Educação

PARECER DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO

A Comissão nomeada pelo Prefeito Municipal, após análise das Propostas
de Trabalho,  Prova de Redação e entrevista dos candidatos para exercer a
Função de Coordenador de Educação Infantil de Escola Municip al
destinada a atender a Educação Infantil e o Ensino Fundament al, torna
pública a relação final dos classificados:

Nome do candidato Classificação
Maria Selma Carneiro Batista 1º
Ednea Nascimento Ferreira 2º
Silvana Gonçalves de Assis 3º
Cristiane Aparecida Candido 4º
Luciana Bassetto de Campos Valério 5º
Renata Amaral Ferreira Grosso 6º
Diana Isabel Benedito Castellucci 7º

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO



PIRACICABA, sexta-feira, 24 de fevereiro de 20125

Observações:
As candidatas inscritas foram em número de 11 (onze).
Na prova de redação a candidata Vilma Camargo Rissato foi desclassificada
por não cumprir com as exigências do Edital.
Na segunda fase da avaliação, a Comissão de Seleção decidiu pela
desclassificação das seguintes candidatas: Ana Claudia Messias N. de
Andrade, Fernanda Ferreira de Oliveira e Terezinha Oliveira dos Santos.

Piracicaba, 17 de Fevereiro de 2012.

CLAUDIA CONES CÔRREA DE OLIVEIRA - Diretoria de Ensino
DIVA DA GUIA FREITAS - Supervisora da Secretaria Municipal de Educação
AURORA JOLY PENNA MARIOTTI - Universidade Metodista de Piracicaba
MARLISE RUIZ GALDINO - Universidade UNOPAR
ELAINE APARECIDA BARELLA RUBIA - Secretaria Municipal de Educação

PARECER DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO

A Comissão nomeada pelo Prefeito Municipal, após análise das Propostas
de Trabalho,  Prova de Redação e entrevista dos candidatos para exercer a
Função de Diretor de Escola Municip al destinada a atender o Ensino
Fundament al, torna pública a relação final dos classificados:
Nome do candidato Classificação
Vanessa Moraes Abdala 1º
Elaine Aparecida Ruiz Papetti 2º
Gislaine Novaes Souza 3º
Eliane Mariconi Néri 4º
Graziela C. de O. Dorta Ribeiro 5º
Lizete Nunes da Silva 6º
Cirlene Ap. Leite Siqueira Santos 7º

Observações:
As candidatas inscritas foram em número de 13 (treze), todas classificadas
para a prova de redação.
Na prova de redação não houve desclassificados.
Na segunda fase da avaliação, a Comissão de Seleção decidiu pela
desclassificação das seguintes candidatas: Aline Letícia Colturato Lage, Aline
Moraes Rossini de Oliveira, Cristiane Martin Campos de Godoy, Eliana Aparecida
Rodrigues, Letícia Roberta V. Buck de Campos e Neusa Foltran de Campos.

Piracicaba, 13 de Fevereiro de 2012.

GRAZIELA BORTOLETTO BANZATTO - Diretoria de Ensino
NAIR PAULINO FUJITA - Supervisora da Secretaria Municipal de Educação
MÁRCIA APARECIDA LIMA VIEIRA - Universidade Metodista de Piracicaba
MARLISE RUIZ GALDINO - Universidade UNOPAR
ELAINE APARECIDA BARELLA RUBIA - Secretaria Municipal de Educação

PARECER DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO

A Comissão nomeada pelo Prefeito Municipal, após análise das Propostas
de Trabalho,  Prova de Redação e entrevista dos candidatos para exercer a
Função de Diretor de Escola Municip al destinada a atender o Ensino
Fundament al e Educação Infantil, torna pública a relação final dos
classificados:

Nome do candidato Classificação
Luceli dos Santos Bessi 1º

Observações:
As candidatas inscritas foram em número de 04 (quatro), todas classificadas
para a prova de redação.
Na prova de redação não houve desclassificados.
Na segunda fase da avaliação, a Comissão de Seleção decidiu pela
desclassificação das seguintes candidatas: Aline Letícia Colturato Lage, Ana
Paula Pires Raizer e Suely Soto Silva.

Piracicaba, 14 de Fevereiro de 2012.

RITA DE CÁSSIA TOFFANELLI PRATES - Diretoria de Ensino
MARIA APARECIDA VILA NOVA - Supervisora da Secretaria Municipal de Educação
AURORA JOLY PENNA MARIOTTI - Universidade Metodista de Piracicaba
MARLISE RUIZ GALDINO - Universidade UNOPAR
ELAINE APARECIDA BARELLA RUBIA - Secretaria Municipal de Educação

CÓDIGO NOME DA CONTA PREVISTA ATUALIZADA ARRECADADA ARRECADADA DIFERENÇA %

NO MÊS ATÉ O MÊS

400000000 RECEITA

410000000 RECEITAS CORRENTES 874.968.556,00 874.968.556,00 87.416.343,61 87.416.343,61 -787.552.212,39 112,37

411000000 RECEITA TRIBUTARIA 218.680.000,00 218.680.000,00 10.794.359,28 10.794.359,28 -207.885.640,72 13,88

411100000 IMPOSTOS 194.050.000,00 194.050.000,00 10.344.293,14 10.344.293,14 -183.705.706,86 13,30

411120201 IPTU-IMPOSTO S/PROPR.PREDIAL TERRIT.URBANA 56.000.000,00 56.000.000,00 134.407,29 134.407,29 -55.865.592,71 0,17

411120430 RETIDO NAS FONTES-IR 17.050.000,00 17.050.000,00 1.575.942,16 1.575.942,16 -15.474.057,84 2,03

411120801 ITBI-IMPOSTO S/TRANSMISSAO BENS IMOVEIS 15.000.000,00 15.000.000,00 913.665,04 913.665,04 -14.086.334,96 1,17

411130501 I.S.S.- EMPRESA 88.000.000,00 88.000.000,00 6.333.827,71 6.333.827,71 -81.666.172,29 8,14

411130502 I.S.S.- AUTONOMO 3.000.000,00 3.000.000,00 61.418,95 61.418,95 -2.938.581,05 0,08

411130504 I.S.S.- SIMPLES NACIONAL 15.000.000,00 15.000.000,00 1.325.031,99 1.325.031,99 -13.674.968,01 1,70

411200000 TAXAS 22.580.000,00 22.580.000,00 377.735,77 377.735,77 -22.202.264,23 0,49

411210001 TAXA PARA EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 3.000.000,00 3.000.000,00 52.555,20 52.555,20 -2.947.444,80 0,07

411211701 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA 250.000,00 250.000,00 20.307,14 20.307,14 -229.692,86 0,03

411212101 TAXA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 0,00 0,00 6.627,17 6.627,17 6.627,17 0,01

411212501 TAXA DE LICENCA PARA EVENTOS 0,00 0,00 1.968,42 1.968,42 1.968,42 0,00

411213001 TAXA DE VISTORIA DE TRANSPORTE DE PASSAGEIRO 30.000,00 30.000,00 9.127,31 9.127,31 -20.872,69 0,01

411222801 TAXA DE CEMITERIOS 500.000,00 500.000,00 234.111,82 234.111,82 -265.888,18 0,30

411229001 TAXA DE LIMPEZA PUBLICA 18.500.000,00 18.500.000,00 37.942,27 37.942,27 -18.462.057,73 0,05

411229901 OUTRAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 300.000,00 300.000,00 15.096,44 15.096,44 -284.903,56 0,02

411300000 CONTRIBUICAO DE MELHORIA 2.050.000,00 2.050.000,00 72.330,37 72.330,37 -1.977.669,63 0,09

411300201 CONTR. DE MELHORIA P/EXP. DA REDE ILUMINACAO 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 -50.000,00 0,00

411300401 CONTR. DE MELHORIA P/PAVIM. DE OBRAS 2.000.000,00 2.000.000,00 72.330,37 72.330,37 -1.927.669,63 0,09

413000000 RECEITA PATRIMONIAL 10.826.000,00 10.826.000,00 1.262.778,84 1.262.778,84 -9.563.221,16 1,62

413100000 RECEITAS IMOBILIARIAS 350.000,00 350.000,00 2.045,71 2.045,71 -347.954,29 0,00

413110100 ALUGUEIS DE IMOVEIS URBANOS 350.000,00 350.000,00 2.045,71 2.045,71 -347.954,29 0,00

413200000 RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 10.476.000,00 10.476.000,00 1.260.733,13 1.260.733,13 -9.215.266,87 1,62

413220101 DIVIDENDOS DE ACOES E TITULOS 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 -3.000,00 0,00

413250102 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. FUNDEB 0,00 0,00 40.573,28 40.573,28 40.573,28 0,05

413250103 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. F.SAUDE 0,00 0,00 49.043,00 49.043,00 49.043,00 0,06

413250105 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. MDE 0,00 0,00 152.093,41 152.093,41 152.093,41 0,20

413250107 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. FUNDETUR 0,00 0,00 116,61 116,61 116,61 0,00

413250108 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. EDUCACAO 0,00 0,00 80.871,10 80.871,10 80.871,10 0,10

413250109 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. CIDE 0,00 0,00 482,74 482,74 482,74 0,00

413250199 REMUN.DE OUTROS DEP. DE RECURSOS VINCUL. 2.700.000,00 2.700.000,00 92.075,04 92.075,04 -2.607.924,96 0,12

413250201 REMUNERACAO DE DEPOSITOS DE POUPANCA 1.473.000,00 1.473.000,00 9.249,18 9.249,18 -1.463.750,82 0,01

413250299 REMUNERACAO DE OUTROS DEPOS. DE REC. NAO VINC 6.300.000,00 6.300.000,00 836.228,77 836.228,77 -5.463.771,23 1,07

416000000 RECEITA DE SERVICOS 0,00 0,00 24.565,00 24.565,00 24.565,00 0,03

416000000 SERVICOS ADMINISTRATIVOS 0,00 0,00 24.565,00 24.565,00 24.565,00 0,03

416001301 SERV.DE INSCR. EM CONCURSOS PUBLICOS 0,00 0,00 24.565,00 24.565,00 24.565,00 0,03

417000000 TRANSFERENCIAS CORRENTES 603.460.226,00 603.460.226,00 71.488.720,73 71.488.720,73 -531.971.505,27 91,90

417200000 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 593.836.880,00 593.836.880,00 71.297.430,41 71.297.430,41 -522.539.449,59 91,65

417210102 COTA PARTE DO F.P.M. 49.000.000,00 49.000.000,00 3.903.400,60 3.903.400,60 -45.096.599,40 5,02

417210105 COTA-PARTE ITR-IMP S/PROPR. TERRIT.E RURAL 400.000,00 400.000,00 11.932,64 11.932,64 -388.067,36 0,02

417212211 COTA-PARTE DA COMP. FINANC. DE REC. HIDRICOS 200.000,00 200.000,00 28.811,63 28.811,63 -171.188,37 0,04

417212220 COTA-PARTE DA COMP. FINANC. DE REC. MINERAIS 200.000,00 200.000,00 26.074,13 26.074,13 -173.925,87 0,03

417212230 COTA-PARTE ROYALTIES - PETROLEO 50.000,00 50.000,00 3.696,64 3.696,64 -46.303,36 0,00

417212270 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO-FEP 600.000,00 600.000,00 54.651,09 54.651,09 -545.348,91 0,07

417213301 PAB-PISO ATENCAO BASICA 12.800.000,00 12.800.000,00 931.614,50 931.614,50 -11.868.385,50 1,20

417213302 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 72.000.000,00 72.000.000,00 5.692.609,33 5.692.609,33 -66.307.390,67 7,32

417213303 TVS-TETO VIGILANCIA EM SAUDE 2.200.000,00 2.200.000,00 240.187,03 240.187,03 -1.959.812,97 0,31

417213304 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 1.900.000,00 1.900.000,00 0,00 0,00 -1.900.000,00 0,00

417213305 GESTAO DO SUS 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 -50.000,00 0,00

417213306 PROGRAMA DST/AIDS 720.000,00 720.000,00 0,00 0,00 -720.000,00 0,00

417213501 FNDE - QUOTA MUNICIPAL SALARIO-EDUCACAO 10.000.000,00 10.000.000,00 922.586,39 922.586,39 -9.077.413,61 1,19

417213503 FNDE - MERENDA ESCOLAR / PNAP 388.800,00 388.800,00 0,00 0,00 -388.800,00 0,00

417213504 FNDE - MERENDA ESCOLAR / PNAEJA 310.020,00 310.020,00 0,00 0,00 -310.020,00 0,00

417213505 FNDE - MERENDA ESCOLAR / PNAE 2.468.400,00 2.468.400,00 0,00 0,00 -2.468.400,00 0,00

417213506 FNDE - MERENDA ESCOLAR / PNAC 794.280,00 794.280,00 0,00 0,00 -794.280,00 0,00

417213507 FNDE - MERENDA ESCOLAR / PNAEM 991.380,00 991.380,00 0,00 0,00 -991.380,00 0,00

417213508 FNDE - TRANSPORTE ESCOLAR / PNATE 230.000,00 230.000,00 0,00 0,00 -230.000,00 0,00

417213509 FNDE - PROJ.EDUCACIONAIS-ENS.FUNDAM. 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 -100.000,00 0,00

417213510 FNDE - PROJ.EDUCACIONAIS-ENS.INFANTIL 80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 -80.000,00 0,00

417213601 TRANSF.FINANC. DO ICMS-DESONERACAO-L.C. 1.609.000,00 1.609.000,00 123.436,70 123.436,70 -1.485.563,30 0,16

417219901 FEX-AUX. FINANC. P/FOMENTO A EXPORTACOES 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 -500.000,00 0,00

417220101 COTA-PARTE DO I.C.M.S. 280.000.000,00 280.000.000,00 24.872.113,51 24.872.113,51 -255.127.886,49 31,97

417220102 COTA-PARTE DO I.P.V.A. 62.000.000,00 62.000.000,00 23.625.198,23 23.625.198,23 -38.374.801,77 30,37

417220104 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTACAO 2.200.000,00 2.200.000,00 75.347,52 75.347,52 -2.124.652,48 0,10

417220109 I.C.M.S. - ACAO ORDINARIA 310.000,00 310.000,00 0,00 0,00 -310.000,00 0,00

417220113 COTA-PARTE DA CIDE-CONTR.INTERV.DOM.ECON. 950.000,00 950.000,00 139.424,17 139.424,17 -810.575,83 0,18

417222230 COTA-PARTE ROYALTIES - PETROLEO 120.000,00 120.000,00 19.468,36 19.468,36 -100.531,64 0,03

417223301 PROGRAMA DE CONTROLE DE GLICEMIA 800.000,00 800.000,00 0,00 0,00 -800.000,00 0,00

417223302 MEDICAMENTOS DOSE CERTA 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 -200.000,00 0,00

417240101 TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDEB 89.665.000,00 89.665.000,00 10.626.877,94 10.626.877,94 -79.038.122,06 13,66

417600000 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 9.623.346,00 9.623.346,00 191.290,32 191.290,32 -9.432.055,68 0,25

417610301 PSB - PISO BASICO FIXO 216.000,00 216.000,00 27.000,00 27.000,00 -189.000,00 0,03

417610302 PSB - PISO BASICO VARIAVEL II 12.000,00 12.000,00 1.000,00 1.000,00 -11.000,00 0,00

417610303 PSB - IGB BOLSA FAMILIA 144.700,00 144.700,00 47.745,32 47.745,32 -96.954,68 0,06

417610304 PSB - ESTRUTURA DA REDE DE SERVICOS 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 -1.000,00 0,00

417610305 PSE - PISO DE ALTA COMPL. I 108.000,00 108.000,00 0,00 0,00 -108.000,00 0,00

417610306 PSE - PISO DE ALTA COMPL. II - P.RUA 120.000,00 120.000,00 0,00 0,00 -120.000,00 0,00

417610307 PSE - PISO DE TRANSICAO DE MEDIA COMPLEX. 266.220,00 266.220,00 22.185,00 22.185,00 -244.035,00 0,03

417610308 PSE - PISO FIXO MEDIA COMPLEX. 123.600,00 123.600,00 10.300,00 10.300,00 -113.300,00 0,01

BALANCETE DA RECEITA - JANEIRO/2012

segunda-feira, 20 de fevereiro de 2012 - 11:53hs
UNIDADE: Todos os valores (23) ADMINISTRACAO: DIRETA + FUNDOS

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  FINANÇAS



PIRACICABA, sexta-feira, 24 de fevereiro de 20126

417610309 PSE - PISO FIXO MEDIA COMPLEX.II 123.600,00 123.600,00 10.300,00 10.300,00 -113.300,00 0,01

417610310 PSE - PISO FIXO MEDIA COMPLEX.III 52.800,00 52.800,00 4.400,00 4.400,00 -48.400,00 0,01

417610311 PSE - PISO FIXO MEDIA COMPLEX.IV 156.000,00 156.000,00 13.000,00 13.000,00 -143.000,00 0,02

417610312 PSE - ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVICOS 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 -1.000,00 0,00

417610313 PSE - PISO VARIAVEL DE MEDIA COMPL. 48.000,00 48.000,00 3.500,00 3.500,00 -44.500,00 0,00

417619901 MINISTERIO DO TRABALHO -C.A.T. 626.306,00 626.306,00 0,00 0,00 -626.306,00 0,00

417619902 MINISTERIO DOS ESPORTES-FESTA AVIATORIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

417620201 FUNDESP - MERENDA ESCOLAR 1.920.000,00 1.920.000,00 0,00 0,00 -1.920.000,00 0,00

417620202 FUNDESP - TRANSP. ESCOLAR 4.058.000,00 4.058.000,00 0,00 0,00 -4.058.000,00 0,00

417620203 FUNDESP - TRANSP. ESCOLAR-ENS. MEDIO 1.014.000,00 1.014.000,00 0,00 0,00 -1.014.000,00 0,00

417629901 PROTECAO SOCIAL BASICA 244.440,00 244.440,00 20.370,00 20.370,00 -224.070,00 0,03

417629902 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 316.680,00 316.680,00 30.890,00 30.890,00 -285.790,00 0,04

417629903 PSB-BENEFICIOS EVENTUAIS 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 -1.000,00 0,00

417629904 FEHIDRO-FUNDO EST.REC.HIDRICOS 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 -40.000,00 0,00

417629906 FUNDACAO - PROCON 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 -30.000,00 0,00

417640101 APOIO CULTURAL 0,00 0,00 600,00 600,00 600,00 0,00

419000000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 42.002.330,00 42.002.330,00 3.845.919,76 3.845.919,76 -38.156.410,24 4,94

419100000 MULTAS E JUROS DE MORA 7.492.000,00 7.492.000,00 1.077.951,75 1.077.951,75 -6.414.048,25 1,39

419113801 MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU 500.000,00 500.000,00 47.579,85 47.579,85 -452.420,15 0,06

419114001 MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS 320.000,00 320.000,00 76.386,16 76.386,16 -243.613,84 0,10

419119901 MULTAS E JUROS DE MORA S/OUTROS TRIBUTOS 27.000,00 27.000,00 8.149,44 8.149,44 -18.850,56 0,01

419191501 MULTAS DE TRANSITO 6.500.000,00 6.500.000,00 935.229,67 935.229,67 -5.564.770,33 1,20

419192701 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

419195001 MULTAS POR AUTO DE INFRACAO 100.000,00 100.000,00 284,00 284,00 -99.716,00 0,00

419199901 AUTO DE INFRACAO NAO TRIBUTARIO 40.000,00 40.000,00 3.622,21 3.622,21 -36.377,79 0,00

419199902 AUTO DE INFRACAO DE EDIFICACOES 5.000,00 5.000,00 16,98 16,98 -4.983,02 0,00

419199904 AUTO INFRACAO NAO TRIB. - MATO ALTO 0,00 0,00 4.936,94 4.936,94 4.936,94 0,01

419199907 AUTO INFRACAO NAO TRIB. - CIDADE LIMPA 0,00 0,00 1.087,00 1.087,00 1.087,00 0,00

419199913 AUTO INFRACAO NAO TRIB. -LIMPEZA GERAL IMOVEL 0,00 0,00 259,50 259,50 259,50 0,00

419199915 AUTO INFRACAO NAO TRIB. - SEDEMA DIVERSOS 0,00 0,00 400,00 400,00 400,00 0,00

419200000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 320.000,00 320.000,00 40.916,01 40.916,01 -279.083,99 0,05

419220101 RESTITUICOES DE CONVENIOS 120.000,00 120.000,00 0,00 0,00 -120.000,00 0,00

419221002 COMP.FINANCEIRAS - INSS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

419229901 RESTITUICOES DIVERSAS 200.000,00 200.000,00 6.966,28 6.966,28 -193.033,72 0,01

419229903 REST. DE ADIANTAMENTO PARTE NAO UTILIZADA 0,00 0,00 33.949,73 33.949,73 33.949,73 0,04

419300000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA 28.620.000,00 28.620.000,00 2.355.481,28 2.355.481,28 -26.264.518,72 3,03

419311101 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO I.P.T.U. 9.000.000,00 9.000.000,00 1.459.501,14 1.459.501,14 -7.540.498,86 1,88

419311301 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO I.S.S. 6.200.000,00 6.200.000,00 496.652,61 496.652,61 -5.703.347,39 0,64

419319901 REC.DIVIDA ATIVA - OUTROS TRIBUTOS 12.200.000,00 12.200.000,00 377.878,85 377.878,85 -11.822.121,15 0,49

419329901 REC.DA DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA O.RECEITAS 1.220.000,00 1.220.000,00 21.448,68 21.448,68 -1.198.551,32 0,03

419900000 RECEITAS CORRENTES DIVERSAS 5.570.330,00 5.570.330,00 371.570,72 371.570,72 -5.198.759,28 0,48

419909901 EVENTUAIS 1.000.000,00 1.000.000,00 108.589,86 108.589,86 -891.410,14 0,14

419909902 VENDA DE MATERIAL RECICLAVEL 6.830,00 6.830,00 0,00 0,00 -6.830,00 0,00

419909903 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 602.500,00 602.500,00 0,00 0,00 -602.500,00 0,00

419909904 FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANCA 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 -5.000,00 0,00

419909905 FUNDO ESPECIAL DE BOMBEIRO 800.000,00 800.000,00 0,00 0,00 -800.000,00 0,00

419909906 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITO DA CRIAN/ADOL. 1.010.000,00 1.010.000,00 124.684,35 124.684,35 -885.315,65 0,16

419909907 FUNDO MUNICIPAL DE COMBATE AS DROGAS 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 -5.000,00 0,00

419909908 FUNDEFIC-FUNDO DESENV. DA PESSOA C/DEFIC. 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 -5.000,00 0,00

419909909 PROGRAMA CORREIO COMUNITARIO 35.000,00 35.000,00 0,00 0,00 -35.000,00 0,00

419909910 FUNDO DE APOIO A CULTURA 210.000,00 210.000,00 100,00 100,00 -209.900,00 0,00

419909911 FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 -10.000,00 0,00

419909912 PUBLIC. NO SIST.INTEGR. COL.URBANO 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 -5.000,00 0,00

419909913 GESTAO DO TERMINAL RODOVIARIO INTERMUNICIPAL 50.000,00 50.000,00 4.398,11 4.398,11 -45.601,89 0,01

419909914 CREDITO TARIFARIO RESIDUAL - SEMUTTRAN 1.305.000,00 1.305.000,00 73.798,40 73.798,40 -1.231.201,60 0,09

419909915 ESTACIONAMENTO ROTATIVO 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 -500.000,00 0,00

419909916 FUNDO DE APOIO AO ESPORTE 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 -6.000,00 0,00

419909917 FUNGAPPP-FUNDO GARANTIA PARCERIA PUB.PRIVADA 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 -10.000,00 0,00

419909918 FUMDEMA-FUN.MUN.DEF.MEIO AMBIENTE 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 -5.000,00 0,00

419909919 CREDITO GERENCIAL COMPENSACAO II - SEMUTTRAN 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 0,08

420000000 RECEITAS DE CAPITAL 10.703.278,00 10.703.278,00 897.610,00 897.610,00 -9.805.668,00 1,15

422000000 ALIENACAO DE BENS 540.000,00 540.000,00 647.610,00 647.610,00 107.610,00 0,83

422100000 ALIENACAO DE BENS MOVEIS 540.000,00 540.000,00 647.610,00 647.610,00 107.610,00 0,83

422190002 ALIENACAO DE VEICULOS 540.000,00 540.000,00 647.610,00 647.610,00 107.610,00 0,83

422200000 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

422250000 ALIENACAO DE IMOVEIS URBANOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

424000000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 10.163.278,00 10.163.278,00 250.000,00 250.000,00 -9.913.278,00 0,32

424200000 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 85.365,00 85.365,00 0,00 0,00 -85.365,00 0,00

424210902 MINISTERIO DO TRABALHO -C.A.T. 85.365,00 85.365,00 0,00 0,00 -85.365,00 0,00

424300000 TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS 3.014.000,00 3.014.000,00 0,00 0,00 -3.014.000,00 0,00

424300101 FUNDO DE APOIO A CULTURA 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 -10.000,00 0,00

424300102 FUNDO DE APOIO AO ESPORTE 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 -4.000,00 0,00

424300103 RESTAURACAO ENGENHO CENTRAL 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 -3.000.000,00 0,00

424700000 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 7.063.913,00 7.063.913,00 250.000,00 250.000,00 -6.813.913,00 0,32

424710101 REFORMA PREDIO VIGILANCIA EPIDEM. 450.000,00 450.000,00 0,00 0,00 -450.000,00 0,00

424710102 CONSTR. UNIDADE BASICA DE SAUDE 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 -250.000,00 0,00

424710103 HOSPITAL REGIONAL 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 -5.000,00 0,00

424710104 IMPL. DA SEDE DO CEDIC 1.100.000,00 1.100.000,00 0,00 0,00 -1.100.000,00 0,00

424720101 HOSPITAL REGIONAL 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 -5.000,00 0,00

424729901 OBRAS DE DRENAGEM - VIA SP 2.253.913,00 2.253.913,00 0,00 0,00 -2.253.913,00 0,00

424729902 PAVIMENTACAO DA ESTRADA DO MEIO 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 -3.000.000,00 0,00

424729903 CONSTR. E IMPLANT. DE UMA UNIDADE PSF 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 0,32

490000000 DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE -79.041.800,00 -79.041.800,00 -10.522.285,78 -10.522.285,78 68.519.514,22 -13,53

497000000 DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE -79.041.800,00 -79.041.800,00 -10.522.285,78 -10.522.285,78 68.519.514,22 -13,53

497200000 DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE -79.041.800,00 -79.041.800,00 -10.522.285,78 -10.522.285,78 68.519.514,22 -13,53

497210102 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-FPM -9.800.000,00 -9.800.000,00 -780.680,07 -780.680,07 9.019.319,93 -1,00

497210105 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-ITR -80.000,00 -80.000,00 -2.386,52 -2.386,52 77.613,48 0,00

497213601 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-ICMS DE -321.800,00 -321.800,00 -24.687,34 -24.687,34 297.112,66 -0,03

497220101 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-ICMS -56.000.000,00 -56.000.000,00 -4.974.422,69 -4.974.422,69 51.025.577,31 -6,39

497220102 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-IPVA -12.400.000,00 -12.400.000,00 -4.725.039,65 -4.725.039,65 7.674.960,35 -6,07

497220104 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-IPI-EXP -440.000,00 -440.000,00 -15.069,51 -15.069,51 424.930,49 -0,02

TOTAL==>Observamos   que   o   total    arrecadado    de    impostos  e  transferencias Intergovernamentais corresponde no  mínimo   25% ao   ensino e   15%  a  saúde e  as transferencias de

convênios são verbas com gastos específicos 806.630.034,00 806.630.034,00 77.791.667,83 77.791.667,83 -728.838.366,17 100,00

Banco do Brasil - 24.º FESTA DAS NAÇÕES                   67.076,62
Banco do Brasil - CENTRO IPVA              4.512.219,91
Banco do Brasil - DNAEE 19.603,12
Banco do Brasil - DNPM                 382.862,37
Banco do Brasil - FPM 18.343.841,78
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL 0,00
Banco do Brasil - ICMS              4.477.631,44
Banco do Brasil – INCRA 514.030,07
Banco do Brasil - TRIB. E TAXAS              2.798.899,33
Banco do Brasil - COMPENSACAO FINANC. ESF.  EXPORT. MUNIC.              1.509.933,78
Banco do Brasil - PMP - SALARIO 0,00
Banco do Brasil - PMP - ISS - SIMPLES NACIONAL 14.250.830,79
Banco do Brasil - SIM - IMPOSTO SIMPLES 0,00
Banco do Brasil - A.F.M. - APOIO FINANC. AOS MUNICIPIOS              2.489.579,27
Banco do Brasil - PMP - RESTITUIÇÕES INSS 0,00
Banco do Brasil - PMP-SERV. DE INSCR. DE CONCURSOS PUBLICOS 24.576,52
Banco do Brasil - FNDE - SALÁRIO EDUCAÇÃO              8.543.616,66
Banco do Brasil - FNDE - PROGR. NAC. APOIO  TRANSP.ESCOLAR 0,00
Banco do Brasil - PROG.  DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 0,00
Banco do Brasil - DEPARTAMENTO DE SUPLIMENTO ESCOLAR 0,00
Banco do Brasil - FUNDEB - FUNDO DE MAN. E DES. EDUC.VAL.MAG.             9.657.438,50
Banco do Brasil - PMP PAV LAGO AZUL 7.383,51
Banco do Brasil - PROJETO URB-AL                     7.383,90
Banco do Brasil - FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCEN. 819.889,93
Banco do Brasil – PROGRAMA DE APOIO A CRIANÇA                   52.374,02
Banco do Brasil - PROGRAMA DE ERRADIC.  DO TRAB. INFANTIL 231.584,11
Banco do Brasil - AÇÕES SOCIAIS (ENTIDADES) 0,00
Banco do Brasil - AÇÕES SOCIAIS - CRIANÇA ADOLE.-MAUS TRATOS 27.446,06
Banco do Brasil - AÇÕES SOCIAIS - CRIANÇA ADOLE.-MAUS TRATOS 78,41
Banco do Brasil - PROGR. ATEND. A CRIANÇA/CRECHE - PAC/ASEF 9,93
Banco do Brasil - PROGR. ATEND. A CRIANÇA/CRECHE - PAC/ASEF 4.241,00
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II 21.834,16
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II(MORADOR DE RUA) 136.300,31
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMP.I - PROT.SOCIAL ESPECIAL 10.165,72
Banco do Brasil - PROG. ATEND. A PESSOA C/ NECESSIDADE ESPEC. 24.964,05
Banco do Brasil - APOIO P/  MELH. GESTÃO DO PROG. BOL.FAMILIA 79.379,20
Banco do Brasil - PAIF - PROG. DE ATEND. INTEGRAL A FAMILIA 55.212,78
Banco do Brasil - PAIF - PRÓ JOVEM - SOCIO EDUCATIVA 130,53
Banco do Brasil - PAIF - CREAS - CENTRO DE REF. ESP. ASSIST. SOC. 628,72
Banco do Brasil - PSE - PR. ERRADIC. TRAB. INFANTIL-PETI JORNADA 11.261,17
Banco do Brasil - ESTRUTURA DA REDE DE SERV.PROT.SOC.BASICA 18.794,20
Banco do Brasil - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERV.PROT.SOC.ESP. 18,58
Banco do Brasil - B.P.C. QUEST. APLIC. ACOMP.MONIT. CRIANÇAS 250,51
Banco do Brasil - PROGRAMA DE ATEND. ESP. A FAMILIA E INDIV. 62.562,22
Banco do Brasil - AGENCIA DE CORREIO COMUNITARIA 180.118,96
Banco do Brasil - F.AP. CULTURA 136.969,37
Banco do Brasil - CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DO TURISMO 19.877,89
Banco do Brasil - ATENÇÃO A SAUDE DE POPULAÇÕES ESTR.SIT.AG. 0,00
Banco do Brasil - AMPLIAÇÃO DA POLICL. DE ST. TEREZINHA 0,00
Banco do Brasil - REFORMA E AMPL. C. DE CONT. DE ZOONOSES 0,00
Banco do Brasil - PROGR. DE FINANC. DAS AÇÕES DE ALIM. E NUTR. 0,00
Banco do Brasil - CONCL. DA UM. DE SAÚDE P.S. SANTA CASA 0,00
Banco do Brasil - SAUDE CUSTEIO 4.921,98
Banco do Brasil - GESTÃO PLENA 3.693,72
Banco do Brasil - PROGRAMA DE GLICEMIA 220.497,48
Banco do Brasil - CONSTR. E IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE PSF. 250.626,14
Banco do Brasil - CIDE - CONTROLE INTERV. NO DOMINIO ECON. 138.512,67
Banco do Brasil - PMP COMPENSAÇÃO II 750.990,41
Banco do Brasil - PMP - FUNSET 1.989.629,54
Banco do Brasil - CONVENIO MINISTÉRIO DO TRABALHO - SPPE 0,00
Banco do Brasil - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE                   44.091,37
Banco do Brasil - RECICLADOR SOLIDÁRIO PIRACICABA 0,00
Banco do Brasil - PROCON                   13.425,14
Banco do Brasil - CENTRO              6.450.468,71
Banco do Brasil - IPVA              7.748.397,05
Banco do Brasil - ICMS            33.292.967,71
Banco do Brasil - PMP SALARIO              3.406.815,01
Banco do Brasil - PROVISAO 13º. SALARIO 0,00
Banco do Brasil - SETENÇAS JUDICIAIS                 247.948,74
Banco do Brasil - ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS                 715.087,90
Banco do Brasil - CONSTR. HABIT. MURO JARDIM GILDA                   15.882,80
Banco do Brasil - FUNDESP TRANSPORTE ESCOLAR 669.050,41
Banco do Brasil - CONSTRUÇÃO - LABORATÓRIO FATEC                 109.133,06
Banco do Brasil - PAC - E.E. BAIRRO SANTA FÉ 0,00
Banco do Brasil - PAC - E.E. CARLOS MARTINS SODERO 0,00
Banco do Brasil - PAC - E.E. OLIVIA BIANCO                          47,00
Banco do Brasil - AUXILIO A GUARDA MIRIM DE PIRACICABA                   15.914,02
Banco do Brasil - CONSTRUÇÃO DA ETEC                     2.069,41
Banco do Brasil - FNDE - MERENDA ESCOLAR/PNAP              2.458.461,42
Banco do Brasil  - PMP - EDUCAÇÃO APOIO CULTURAL                   59.874,99
Banco do Brasil - FUNDEB/2010 0,00
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2010                        236,30
Banco do Brasil - FUNDEB/2011 34.179,76
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2011            21.448.533,60
Banco do Brasil - FUNDEB/2012                 710.930,73
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2012              1.593.999,93
Banco do Brasil - INFRAESTRUTURA JARDIM GILDA                 117.171,09
Banco do Brasil - CONSTR. DA SEDE DO DEINTER 9 0,00
Banco do Brasil - INFRAESTRUTURA FAV. CANTA GALO                     1.362,80
Banco do Brasil - INFRAESTRUTURA C.H.P. JARDIM GILDA 0,00
Banco do Brasil - SECR. PLANEJ. PAVIMEN. JAVARI III 0,00
Banco do Brasil - PMP BANCO DO POVO 0,00
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 0,00
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 0,00
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA-COMPL. A RENDA 0,00
Banco do Brasil - AQUISIÇÃO DE TRATOR-C.R.TANQUINHO 0,00

Departamento de Administração Financeira

 Em atendimento a lei 4247 de 08 de março de 1997, estamos publicando
os saldos  bancários desta Prefeitura, referente ao mês de janeiro/2012.



PIRACICABA, sexta-feira, 24 de fevereiro de 20127

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FNDE - QUOTA MUNICIPAL SALARIO-EDUCACAO
DATA VALOR RECEBIDO
22/fev/12 1.628.106,69

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB
DATA RECURSOS
17/fev/12 56.190,10

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DATA VALOR RECEBIDO
14/fev/12 512.136,22
17/fev/12 51.859,35

TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO-FEP
DATA VALOR RECEBIDO
22/fev/12 58.509,37

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - FPM
DATA VALOR RECEBIDO
17/fev/12 321.420,78

COTA PARTE IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL ITR
DATA VALOR RECEBIDO
17/fev/12 600,59

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 10/12
Execução de obras para melhoria e reforma de elementos de fechamento
de divisa de Equipamento Social no bairro Mário Dedini, com fornecimento
de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que após a análise das propostas apresentadas ao referido
certame licitatório e com base nas declarações do representante da
Unidade Requisitante quanto, à regularidade dos atestados técnicos,
planilhas e declarações dos Anexos A e C, bem como os preços estarem
compatíveis com os praticados no mercado, tendo como participantes as
empresas: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. – ME, CONSTRUTORA
UNAÍ LTDA. e CTA CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIAS AMBIENTAIS
LTDA. - EPP, DELIBEROU  por CLASSIFICAR as propostas apresentadas
e APROVAR , por ser a de menor preço, a proposta da empresa
CONSTRUTORA UNAÍ LTDA.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis , conforme
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 23 de fevereiro de 2012.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

Nos termos da legislação pertinente, relacionamos a seguir todas as
MANIFESTAÇÕES TÉCNICAS CONCLUSIVAS, HOMOLOGADAS NO
ÂMBITO DESTE PROCON, referentes às  RECLAMAÇÕES
FUNDAMENTADAS, as quais foram finalizadas no período de  01 de janeiro
de 2.012  até 16 de fevereiro de 2.012, classificadas em atendidas, não
atendidas, encerradas ou improcedentes.

As partes poderão  recorrer da MANIFESTAÇÃO TÉCNICA
CONCLUSIVA, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da publicação da
relação a seguir, mediante interposição de RECURSO FUNDAMENTADO,
o qual deverá estar devidamente acompanhado dos documentos que
comprovem suas alegações e sua legitimidade para tal, devendo ser dirigido
a PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

A Autoridade competente, no prazo de 10 (dez) dias úteis, deverá pronunciar-
se, motivadamente, pela procedência ou improcedência do RECURSO,
devendo essa decisão ser publicada no Diário Oficial do Município no prazo
de 10 (dez) dias, contados da mesma.

Decorrido esse prazo, as RECLAMAÇÕES serão baixadas definitivamente,
quando, então, passarão a integrar o CADASTRO DE RECLAMAÇÃO
FUNDAMENTADA DO EXERCÍCIO PERTINENTE.

Banco do Brasil - OBRA DO SISTEMA VIÁRIO CANAL TORTO                 414.025,52
Banco do Brasil - IMPL. DO SISTEMA VIÁRIO CANAL TORTO                   16.345,81
Banco do Brasil - PROJETOS/OBRAS CULTURAIS                     7.103,54
Banco do Brasil - CONSTR. DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 0,00
Banco do Brasil - RESTAURAÇÃO DE PRÉDIOS HISTÓRICOS                 698.798,06
Banco do Brasil - CONTROLE DE GLICEMIA                 918.336,80
Banco do Brasil - SEGURO DE VEICULOS 0,00
Banco do Brasil - VENDA DE PASSES 4.141.967,52
Banco do Brasil - COMP. FINANCEIRA 0,00
Banco do Brasil - PMP - TCI ELETRONICO 0,00
Banco do Brasil - P.M.P C/TCI. COM. GESTOR                 965.651,89
Banco do Brasil - FUNDO DE EDUC.E MANUT.TRANS.                 302.116,90
Banco do Brasil - FUNDO DE EDUC.E MANUT. TRANSITO              2.182.673,65
Banco do Brasil - PARQUE TECNOLÓGICO DE PIRACICABA              1.271.971,05
Banco do Brasil - PARQUE TECNOL. DE PIRAC.-CONTR.EST. 0,00
Banco do Brasil - P.M.P. SEC. P. AUTOMOTIVO 43.913,22
Banco do Brasil - CONSTR. DO CAMPO DE F. P. SÃO JORGE 7.037,43
Banco do Brasil - JEI - JOGOS ESTADUAIS DO IDOSO 0,00
Banco do Brasil - CONV. SEP/EDUCAÇÃO PARA ESPORTE 0,00
Banco do Brasil - JORI - SERVIÇOS RECR. E CULTURAIS 1.334,87
Banco do Brasil - COB. DA QUADRA CENTRO ESP. DO MORUMBI 153.723,84
Santander - FUSSP - REC.ENT. NÃO GOVERNAMENTAL 0,00
Santander - FUNDO ESPECIAL DO BOMBEIRO (FEBOM) 0,00
Santander - HONORARIOS ADVOCATICIOS 61.032,87
Santander - CONTA TESOURO/ÚNICA 53.782,04
Santander - MOVIMENTO 250.055,72
Santander - CONTA SALARIO 377.868,52
Santander - P.M.P APOIO CULTURAL 0,00
Santander - FNDE - PROGRAMA FOME ZERO 0,00
Santander - CONTA C - FUNDEF 0,00
Santander - CONV. SENAI PROM. SOCIAL 0,00
Santander - PMP - FUMDECA 0,00
Santander - FUNDO MUNIC. DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00
Santander - AGENTE JOVEM 0,00
Santander - AGENCIA DE CORREIO COMUNITARIA 0,00
Santander - SETOR DE ZOOLOGICO MUNICIPAL. 0,00
Santander - SECRETARIA DE GOVERNO 0,00
Santander - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO (FEBOM) 0,00
Santander - PROCURADORIA GERAL 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,00
Santander - SECRETARIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIM. SOCIAL 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLV. SOCIAL 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL. E ABASTECIM. 0,00
Santander - SECRETARIA  MUNICIPAL DE DEF. DO MEIO AMBIENTE 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 0,00
Santander -  CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DO TURISMO 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 93,74
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DO FUNDO DE SAÚDE 0,00
Santander - SECRETARIA MUN.  DE TRANSPORTES  INTERNOS 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSP. 0,00
Santander - SEMDEC - SECRETARIA MUNIC. DESENVOLV. ECONÔMICO 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESP. LAZER E ATIV. MOT. 0,00
Santander - SEMTRE - SECRETARIA MUNIC. DE TRABALHO E RENDA 0,00
Santander - F.M.S RECURSOS MUNICIPAIS. 0,00
Santander - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 0,00
Santander - GUARDA CIVIL 0,00
Santander - GUARDA CIVIL - SEGURO DE VEICULOS 0,00
Santander - F. EDUC. MANUTENÇÃO DE TRÂNSITO 131.510,08
Santander - CODESPOR CONV. DEDINI 0,00
Santander - FUNDO DE APOIO AO ESPORTE 0,00
Caixa Econômica Federal - PMP - SALARIO                   11.481,17
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE 0,00
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE 0,00
Caixa Econômica Federal – CENTRO 27.144.595,42
Caixa Econômica Federal - 13º SALARIO 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO                   95.759,49
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL 568.933,93
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES -FNHIS-LOT.SAN. 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES -FNHIS-LOT.SAN.               758.281,30
Caixa Econômica Federal - FNHIS - PROG.URBANIZ. IAA E T.BANANAL 0,00
Caixa Econômica Federal - FNHIS - PROG.URBANIZ. IAA E T.BANANAL                   3.205,49
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP) 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP)                  21.738,12
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP) 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP)                  34.746,26
Caixa Econômica Federal - PRO MORADIA BOSQUE DOS LENHEIROS                  2.200,27
Caixa Econômica Federal – BANCO SOCIAL II              1.629.275,03
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE RETROESCAVADEIRA 0,00
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE RETROESCAVADEIRA                 197.247,45
Caixa Econômica Federal - PROG. DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 237.890,28
Caixa Econômica Federal - PROG. DE ASS.. FARMACÊUTICA  BASICA.           1.248.953,64
Caixa Econômica Federal - ATENÇÃO BÁSICA                 427.554,12
Caixa Econômica Federal - PROG. DE FINANC. AÇÕES DE AL. E NUTR. 253.937,44
Caixa Econômica Federal - MEDIA E ALTA COMP. AMB. E HOSPITALAR           1.094.312,22
Caixa Econômica Federal - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 91.885,89
Caixa Econômica Federal - ATENÇÃO BÁSICA - PROESF - FASE 2                   30.712,09
Caixa Econômica Federal - PROG. EXPANSÃO SAUDE DA FAMILIA                   81.264,67
Caixa Econômica Federal - REF.  DO CENTRO DE DOENÇAS INFEC.CONT. 0,00
Caixa Econômica Federal - REF.  DO CENTRO DE DOENÇAS INFEC.CONT. 936.252,25
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DA JUSTIÇA - SENASP                 218.850,10
Caixa Econômica Federal - URBANIZ.  REG. DO B. S.FRANC/BONGUE 0,00
Caixa Econômica Federal - MULTAS DE TRANSITO - RENAINF                 208.183,49

PROCON-Piracicaba

 Milton  Sérgio Bissoli - Procurador Geral do Município

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 20 Fevereiro 2.012

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados

001008/2012 MARCUS ANT. PEREIRA PIRACICABA - ME

001009/2012 SUPERMERCADO DELTA MAX LTDA.

001010/2012 ANA  CRISTINA BATISTA DA SILVA

001011/2012 PROCURADORIA GERAL

001012/2012 ALESSANDRA CRISTINA  TABAI DE BARROS CORRÊA

Despachos

Protocolos Processo Interessado

000221/2012 000148/2012 IVANIR FERNANDES DE SOUZA: “Concluído”.

000807/2012 LUIS CARLOS DIAS: “Concluído”.

000870/2012 000328/2012 JOSE FERREIRA DE MATOS: “Deferido em Parte”.

001001/2012 MARISA MARIA DE OLIVEIRA: “Deferido”.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO

Expediente do dia 22 Fevereiro 2.012
Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados

001012/2012 ALESSANDRA CRISTINA  TABAI DE BARROS CORRÊA

001013/2012 COPERNICO RICHARD HAITER

001014/2012 MUSEU D AGUA

001015/2012 ANDERSON CRISTIANO PEREIRA

001017/2012 LOTEAMENTO RESIDENCIAL NUTRICESTA

LOTEAMENTO RESIDENCIAL NUTRICESTA

001021/2012 MARCOS MONTEIRO DA FONSECA GUEDES PRAÇA

001013/2012 COPERNICO RICHARD HAITER

001014/2012 MUSEU D AGUA

001015/2012 ANDERSON CRISTIANO PEREIRA

001016/2012 COMGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO PAULO

001017/2012 LOTEAMENTO RESIDENCIAL NUTRICESTA

001018/2012 LOTEAMENTO RESIDENCIAL NUTRICESTA

001019/2012 LARIS EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA.

001020/2012 LARIS EMPREENDIMENTOS LTDA.

001021/2012 MARCOS MONTEIRO DA FONSECA GUEDES PRAÇA

Despachos

Protocolos Processo Interessado

000460/2012 000335/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: “Concluído”.

000556/2012 000421/2012 JOÃO VITOR GUASTALLI: “Deferido”.

000804/2012 SONIA MARIA BORTOLUCCI FURLAN: “Deferido”.

000805/2012 CARLOS ROBERTO VALDEJÃO: “Deferido”.

000809/2012 002014/2008 STIGMA: “Deferido”.

000828/2012 GLOBAL VILLAGE TELECON LTDA.: “

000829/2012 000626/2012 ALVARO AUGUSTO  DE OLIVEIRA : “Deferido”.FRANCO

000830/2012 000627/2012 ALVARO AUGUSTO DE OLIVEIRA: “Deferido”. FRANCO

000831/2012 000628/2012 ALVARO AUGUSTO DE OLIVEIRA: “Deferido”. FRANCO

000840/2012 000635/2012 COOPERATIVA DOS PLANTADORES: “Deferido”.

DE CANA DO ESTADO DE SÃO PAULO

000842/2012 GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA.: “Deferido”.

000894/2012 000668/2012 VECTOR SISTEMAS DE MEDIÇÃO: “Deferido”.LTDA EPP

000910/2012 000674/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA: “Arquivado”.

DO MEIO AMBIENTE

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

Reclamação Consumidor Fornecedor Status 

01110105569 Simonetta Castelli Bucci Companhia Paulista 
de Força e Luz Atendida 

01110124708 Guilherme Poli Pianelli  B2W Companhia 
Global do Varejo 

Atendida 

01110106773 Bento Aparecido Barbosa Digibrás Indústria do 
Brasil S/A 

Não 
Atendida 

01110115538 Guilherme José Bragion 
C R Net Comércio de 

Eletro Eletrônicos 
Ltda. 

Não 
Atendida 

01110118890 Olívia Maria Rangel Amorim Petri 
Procurador: Fábio Luiz Petri 

Telemar Norte Leste 
S/A 

Não 
Atendida 

01110121260 Carlos Eduardo Longatti Villatur Viagens e 
Turismo 

Não 
Atendida 

01110127537 
Nalva Edilaine da Silva Paschoalini 

Procurador: Luíz Reinaldo 
Paschoalini 

 
Villatur Viagens Lazer 

e Turismo 

 Não 
Atendida 

01110136318 
Graziela Tomas Silveira 

Procurador: Jailton Farias Silva Pentashop 
Não 

Atendida 

01110120868 
Luis Adriano Bonaconça 

Procuradora: Ana Lúcia Picoli 
Bonaconça  

Acer do Brasil Ltda. Encerrada 

01110136190 Aparecida Regina da Silveira Vieira 
Cemaz Indústria 

Eletrônica da 
Amazônia S/A 

Encerrada 

01110138297 Soeli Aparecida dos Santos Samsung Eletrônica 
da Amazônia Ltda. 

Encerrada 

 

PROCON

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, sexta-feira, 24 de fevereiro de 20128

SEGUNDO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 05/2012 - CONTRATO N.º 18/2011

PREGÃO N.º 200/2010 - PROCESSO N. º 2484/2010

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo
aditivo cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: REATIVA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES
E SERVIÇOS LTDA.
DO OBJETO DO PRESENTE TERMO
O presente termo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do
contrato, por mais doze (12) meses e com aplicação de reajuste no percentual
de 6,55%, conforme razões constantes nos autos.
Em razão da presente prorrogação o prazo de vigência do contrato encerrar-
se-á em 09 de fevereiro de 2013.
CLÁUSULA QUARTA – DOS VALORES E DAS DOTAÇÕES
O valor da presente prorrogação constitui a importância total de R$
122.374,80 (cento e vinte e dois mil, trezentos e setenta e quatro reais e
oitenta centavos).
Os preços unitários praticados passam a ser:

A despesa correrá à conta dos recursos orçamentários correspondentes à
Dotação n.° 70 – Código Orçamentário 33903900 - Programa de Trabalho
323190.1751200362.304, do exercício de 2012.
Empenho n.º 390/2012.
CLAUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL
O presente aditamento é firmado com fundamento no art. 57, inc. II, c/c art.
55, inc. III, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93 e cláusulas terceira e sexta do
ajuste.
CLAUSULA SEXTA – DO FORO
Para as questões decorrentes da execução deste instrumento que não
possam ser dirimidas administrativamente, fica eleito o foro da Comarca de
Piracicaba/SP., com renúncia expressa a qualquer outro por mais privilegiado
que seja.
CLAUSULA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato, não
modificadas pelo presente instrumento, permanecendo válidas e inalteradas
as não expressamente modificadas por este termo aditivo.
Lido e achado conforme, assinam o presente em três (03) vias de igual teor
e forma.
Assinatura: 10/02/2012

CONTRATO N.º 19/2012
PREGÃO N.º 005/2012 - PROCESSO N.º 3371/2011

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A.
Objeto: serviços securitários, com cobertura compreensiva (roubo, incêndio,
colisão, terceiros e assistência 24 horas), para 04 (quatro) veículos do Semae,
pelo periodo de 12 (doze) meses
Valor total: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
Valores do prêmio, coberturas e franquia:

Dotação 32 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho
323170.1745200042.328.
Empenho n.º 257/2012
Assinatura: 07/02/2012.

DECISÃO FINAL
DECISÃO N.º 34/2011

NOTIFICAÇÃO N.° 38/02/2011
PREGÃO N.º 189/2010 - PROCESSO N.º 2747/2010

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 50/2010

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram
conferidos pela Lei Municipal n.º 1.657, de 30 de abril de 1.969, faz saber que
o prazo para interposição de recurso contra a decisão n.º 34/2011 da empresa
ALINHACAR CENTER – ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO DE
VEÍCULOS LTDA. - ME, inscrita no CNPJ sob n.º 10.373.442/0001-37,
transcorreu em branco.
Nesse sentido e, considerando o que do mais dos autos constam, RATIFICO
os termos da Decisão n.º 34/2011.
Ante o exposto, a contratada fica ADVERTIDA, com fundamento no art. 87,
inc. I, da Lei de Licitações.
Ainda, a empresa deverá recolher aos cofres do SEMAE, a importância de R$
1.000,00 (um mil reais), referente à MULTA prevista na cláusula 12.2.6.1 da
Ata de Registro de Preços n.º 50/2010, cujo montante será deduzido dos
eventuais créditos devidos pela Administração ou, na falta destes, deverá ser
pago no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta, sendo
que, decorrido esse prazo sem que a empresa efetue o recolhimento, o valor
será inscrito em dívida ativa e cobrado judicialmente.
Por fim, a Ata de Registro de Preços n.º 50/2010 fica cancelada conforme
previsto na Cláusula Décima Primeira do ajuste.
Por oportuno, frente ao cancelamento da Ata de Registro de Preços observe-
se, a unidade competente, os termos do Parecer Jurídico 037/2012/ASJUR/
DPSS quanto à retenção de eventuais pagamentos.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

EXTRATO DA ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTA COMERCIAL E
CLASSIFICAÇÂO FINAL

TOMADA DE PREÇOS N.º 09/2011- PROCESSO N.º 2922/2011
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS
PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS AMBIENTAIS VISANDO A OBTENÇÃO
DE LICENÇA PRÉVIA/INSTALAÇÃO PARA OS EMPREENDIMENTOS A
SEREM IMPLANTADOS NAS BACIAS DO RIO PIRACICABA, GUAMIUM,
CORUMBATAÍ E ONDAS, LOCALIZADAS NA MARGEM DIREITA E BACIAS
PIRACICAMIRIM E MARINS, LOCALIZADAS NA MARGEM ESQUERDA DO
RIO PIRACICABA, ALÉM DAS ÁREAS ISOLADAS ARTEMIS E ANHUMAS,
INTEGRANTES DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE
PIRACICABA/SP.
A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, após
diligência e análise dos documentos, guiando-se pelos preceitos da Lei Fed-
eral n° 8666/93 e suas alterações, bem como pelo edit al, delibera por
CLASSIFICAR a proposta da empresa PROESPLAN ENGENHARIA LTDA.,
pelo valor total de R$ 295.000,00 (duzentos e noventa e cinco mil reais),
considerando que o preço ofertado é compatível com o praticado no mercado.
O presidente determinou, para o conhecimento dos eventuais interessados, a
divulgação integral da deliberação na página oficial do semae na internet
(www.semaepiracicaba.org.br) e a publicação de seu extrato no diário oficial
do município, cuja data será tomada como base para recurso administrativo.

Piracicaba, 23 de fevereiro de 2012

    João Galdino da Silva
    Presidente da Comissão

PROCESSO Nº 3263/2011

Objeto: servidor Luiz Carlos Dias
Comunicado: O Presidente do Semae, Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo,
deferiu o pedido da Comissão para prorrogação do prazo de encerramento do
presente Processo por 90 (noventa) dias, contados a partir do dia 01/03/2012.

Piracicaba, 16 de fevereiro de 2012.

José Maria Sanglade Marchiori
Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços N.º 01/2012 – Processo N.º 3191/2011
Prestação de serviços de atualização do Plano Diretor de Combate às Perdas
Totais no Sistema de Distribuição de Água do município de Piracicaba/SP.
Informamos nova data para entrega e abertura dos envelopes, sem alteração
de edital.
Entrega: até às 08h30min do dia 12/03/2012, no Setor de Protocolo, situado
na Rua XV de Novembro, 2200 – Piracicaba/SP., de 2ª a 6ª feira, das 8 às
16h.
Abertura: às 09 horas do dia 12/03/2012,  na Sala de Licitações do SEMAE,
situada no mesmo endereço. As empresas não cadastradas no SEMAE
deverão entregar os documentos para cadastro até às 16 horas do dia 07/03/
2012.
O edital completo poderá ser consultado/obtido, gratuitamente, na página oficial
do SEMAE na Internet www.semaepiracicaba.org.br ou no Setor de
Suprimentos, mediante apresentação de CD-R, 700 MB para gravação.
Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 24 de fevereiro de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

CONTRATO N.º 22/2012
PREGÃO N.º 008/2012 - PROCESSO N.º 134/2012

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
contrato cujas condições, em resumo, são:

Proprietária: SERRALHERIA MULLER LTDA. - ME
Objeto: fornecimento de tubos e conexões em aço SAE 1020 para montagem
e instalação de conjuntos motobombas.
Valor total: 98.141,40 (noventa e oito mil, cento e quarenta e um reais e
quarenta centavos).

Os valores unitários são:

Descrição dos serviços Valor Mensal  

1.Inspeções, medições e análise de óleo em 
transformadores de força. 

R$ 2.548,67 

2.Inspeções, medições e reaperto de conexões 
em disjuntores, chaves, seccionadoras, 
malhas, pára-raios, fusíveis, cabos, muflas e 
barramentos. 

R$ 2.038,30  

3.Limpeza das áreas de circulação e 
equipamentos da Cabina de Força. 

R$    306,86  

4.Inspeção, medições  e reaperto das 
conexões dos barramentos e isoladores 
aéreos. 

R$ 1.530,06  

5.Inspeção, medições, e reaperto de conexões 
em painéis de distribuição. 

R$ 1.530,06 

6.Inspeção, medições, e reaperto de conexões 
em bancos fixos e automáticos de capacitores. 

R$ 1.530,06 

7.Elaboração de relatórios de serviços e 
introdução de melhorias. 

R$    509,31  

8.Emissão de ART R$    204,58  

 

ITEM VEÍCULO PLACA PRÊMIO  
DANOS 

MATERIAIS 
DANOS 

PESSOAIS FRANQUIA 
 

1 
 
PRISMA SD 
MAXX 

 
DKI 0894 

 
R$ 
2.300,00  

 
R$ 60.000,00  

 
R$ 60.000,00  

 
R$ 1.900,00  

 
2 

 
POLO 
SEDAN 1.6 

 
EGI7079 

 
R$ 
2.300,00  

 
R$ 60.000,00  

 
R$ 60.000,00  

 
R$ 2.500,00  

 
3 

 
PRISMA SD 
MAXX 

 
EHE-
1808 

 
R$ 
2.300,00  

 
R$ 60.000,00  

 
R$ 60.000,00  

 
R$ 1.900,00  

 
4 

  
KOMBI 

 
EMW 
9201 

 
R$ 
2.450,00  

 
R$ 60.000,00  

 
R$ 60.000,00  

 
R$ 2.900,00  

 

Dotação: 60 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho
323190.1751200362.304 do exercício de 2012.
Empenhos n.º 384/2012.
Assinatura: 16/02/2012



PIRACICABA, sexta-feira, 24 de fevereiro de 20129

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial n.º 03/2012.
Contrato n.º: 15/2012
Processo n.º: 125/2012
Contratada: Caco Comercial de Frutas Ltda.
Objeto: Fornecimento parcelado de polpas de frutas.
Período de Vigência: 22/02/2012 a 21/06/2012.
Valor Total: R$ 11.611,00 (onze mil seiscentos e onze reais).
Data de assinatura: 22/02/2012.

Piracicaba, 23 de fevereiro de 2012.

      João Manoel dos Santos
            - Presidente -

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial n.º 02/2012.
Contrato n.º: 16/2012
Processo n.º: 124/2012
Contratada: Gasball Armazenadora e Distribuidora Ltda.
Objeto: Fornecimento parcelado de botijões de gás GLP de 13 e 45 kg.
Período de Vigência: 22/02/2012 a 21/02/2013.
Valor Total: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Data de assinatura: 22/02/2012.

Piracicaba, 23 de fevereiro de 2012.

      João Manoel dos Santos
            - Presidente -

DECLARAÇÃO DE BENS

Eu, Edilaine Calegari, brasileira, solteira, natural de Saltinho/SP, inscrito no
RG Nº: 27.942.444-9 SSP/SP, e do CPF Nº: 194.169.508-66, declaro para
os devidos fins que, se fizerem necessários  que nesta data sou proprietário
dos seguintes bens:

01- Empresa Edilaine Calegari ME, CNPJ nº 112.831.44/0001-45, Insc.
Estadual nº 535.279.177.117, Insc municipal nº 623260.

Esclareço, outrossim, que sou conhecedor do artigo 299 do código Penal
Brasileiro, responsabilizando-me, pois pela presente afirmação.

Saltinho, 23 de fevereiro de 2.012

Edilaine Calegari

__________

DECLARAÇÃO DE BENS

Eu, Titu Tiaraju Furlan Belmonte, brasileiro, casado, natural de Saltinho/SP,
inscrito no RG Nº: 30.723.470-8 SSP/SP, e do CPF Nº: 304.842.938-77,
declaro para os devidos fins que, se fizerem necessários  que nesta data
sou proprietário dos seguintes bens:

01- 01(um) veículo Montana Comquest 2010 1.4, cor Prata no valor de R$
36.500,00 ;
02– (01) um Apartamento financiado junto a Caixa E Federal, no valor de R$
65.000,00 localizado à Av. Rio das Pedras, condomínio Paladium, Bloco 04,
Ap 201 na cidade de Piracicaba/SP.

Esclareço, outrossim, que sou conhecedor do artigo 299 do código Penal
Brasileiro, responsabilizando-me, pois pela presente afirmação.

Saltinho, 23 de fevereiro de 2.012

Titu Tiaraju Furlan Belmonte

__________

DECLARAÇÃO DE BENS

Eu, Ivan Carlos Mendes, brasileiro, casado, natural de Saltinho/SP, inscrito
no RG Nº: 30.569.288-4 SSP/SP, e do CPF Nº: 298.482.698-19, declaro
para os devidos fins que, se fizerem necessários  que nesta data não possuo
bens em meu nome.

Esclareço, outrossim, que sou conhecedor do artigo 299 do código Penal
Brasileiro, responsabilizando-me, pois pela presente afirmação.

Saltinho, 23 de fevereiro de 2.012

Ivan Carlos Mendes

CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO 002/2012
ESTAGIÁRIOS

A , convoca, Vsª, para que se apresente na Divisão de Recursos Humanos desta
Prefeitura, para assumir a vaga de estágio em que foi devidamente aprovado(a) no
Processo seletivo n. 002/2012.
Por tanto, o(a) Sr.(a), deverá apresentar-se à Avenida Sete de Setembro n. 1733
Centro Saltinho/SP, até o dia  28/02/2012 no horário das 09:00 às 11:00 e das 13:00
às 16:00 horas, portando da Carteira Profissional e 01 ( uma) foto 3x4 recente.
O não comparecimento dentro do prazo, será considerado por esta Prefeitura como
desistência da vaga ao qual o candidato foi aprovado. Dessa maneira,a Prefeitura
entende necessária e imediata a convocação do candidato subseqüente ao desistente
da lista de aprovados anexa ao processo n. 013/12.

Saltinho, 22 de Fevereiro de 2.012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

Convocado(s)
Lucas Salvador Spada  1º classif. Ens. superior

__________

CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO 002/2012
ESTAGIÁRIOS

A , convoca, Vsª, para que se apresente na Divisão de Recursos Humanos desta
Prefeitura, para assumir a vaga de estágio em que foi devidamente aprovado(a) no
Processo seletivo n. 002/2012.
Por tanto, o(a) Sr.(a), deverá apresentar-se à Avenida Sete de Setembro n. 1733
Centro Saltinho/SP, até o dia  28/02/2012 no horário das 09:00 às 11:00 e das 13:00
às 16:00 horas, portando da Carteira Profissional e 01 ( uma) foto 3x4 recente.
O não comparecimento dentro do prazo, será considerado por esta Prefeitura como
desistência da vaga ao qual o candidato foi aprovado. Dessa maneira,a Prefeitura
entende necessária e imediata a convocação do candidato subseqüente ao desistente
da lista de aprovados anexa ao processo n. 013/12.

Saltinho, 22 de Fevereiro de 2.012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

Convocado(s)
Paulo Henrique Carpim Vieira   2º classif. Ens. superior

__________

CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO 002/2012
ESTAGIÁRIOS

A , convoca, Vsª, para que se apresente na Divisão de Recursos Humanos desta
Prefeitura, para assumir a vaga de estágio em que foi devidamente aprovado(a) no
Processo seletivo n. 002/2012.
Por tanto, o(a) Sr.(a), deverá apresentar-se à Avenida Sete de Setembro n. 1733
Centro Saltinho/SP, até o dia  28/02/2012 no horário das 09:00 às 11:00 e das 13:00
às 16:00 horas, portando da Carteira Profissional e 01 ( uma) foto 3x4 recente.
O não comparecimento dentro do prazo, será considerado por esta Prefeitura como
desistência da vaga ao qual o candidato foi aprovado. Dessa maneira,a Prefeitura
entende necessária e imediata a convocação do candidato subseqüente ao desistente
da lista de aprovados anexa ao processo n. 013/12.

Saltinho, 22 de Fevereiro de 2.012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

Convocado(s)
Rogéria K do Nascimento  3º classif. Ens. superior

__________

CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO 002/2012
ESTAGIÁRIOS

A , convoca, Vsª, para que se apresente na Divisão de Recursos Humanos desta
Prefeitura, para assumir a vaga de estágio em que foi devidamente aprovado(a) no
Processo seletivo n. 002/2012.
Por tanto, o(a) Sr.(a), deverá apresentar-se à Avenida Sete de Setembro n. 1733
Centro Saltinho/SP, até o dia  28/02/2012 no horário das 09:00 às 11:00 e das 13:00
às 16:00 horas, portando da Carteira Profissional e 01 ( uma) foto 3x4 recente.
O não comparecimento dentro do prazo, será considerado por esta Prefeitura como
desistência da vaga ao qual o candidato foi aprovado. Dessa maneira,a Prefeitura
entende necessária e imediata a convocação do candidato subseqüente ao desistente
da lista de aprovados anexa ao processo n. 013/12.

Saltinho, 22 de Fevereiro de 2.012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

Convocado(s)
Reinaldo Junior Martim  4º classif. Ens superior

CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO 002/2012
ESTAGIÁRIOS

A , convoca, Vsª, para que se apresente na Divisão de Recursos Humanos desta
Prefeitura, para assumir a vaga de estágio em que foi devidamente aprovado(a) no
Processo seletivo n. 002/2012.
Por tanto, o(a) Sr.(a), deverá apresentar-se à Avenida Sete de Setembro n. 1733
Centro Saltinho/SP, até o dia  28/02/2012 no horário das 09:00 às 11:00 e das 13:00
às 16:00 horas, portando da Carteira Profissional e 01 ( uma) foto 3x4 recente.
O não comparecimento dentro do prazo, será considerado por esta Prefeitura como
desistência da vaga ao qual o candidato foi aprovado. Dessa maneira,a Prefeitura
entende necessária e imediata a convocação do candidato subseqüente ao desistente
da lista de aprovados anexa ao processo n. 013/12.

Saltinho, 22 de Fevereiro de 2.012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

Convocado(s)
Murilo Zambeta   5º classif. Ens superior

__________

CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO 002/2012
ESTAGIÁRIOS

A , convoca, Vsª, para que se apresente na Divisão de Recursos Humanos desta
Prefeitura, para assumir a vaga de estágio em que foi devidamente aprovado(a) no
Processo seletivo n. 002/2012.
Por tanto, o(a) Sr.(a), deverá apresentar-se à Avenida Sete de Setembro n. 1733
Centro Saltinho/SP, até o dia  28/02/2012 no horário das 09:00 às 11:00 e das 13:00
às 16:00 horas, portando da Carteira Profissional e 01 ( uma) foto 3x4 recente.
O não comparecimento dentro do prazo, será considerado por esta Prefeitura como
desistência da vaga ao qual o candidato foi aprovado. Dessa maneira,a Prefeitura
entende necessária e imediata a convocação do candidato subseqüente ao desistente
da lista de aprovados anexa ao processo n. 013/12.

Saltinho, 22 de Fevereiro de 2.012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

Convocado(s)
Isabella Fernanda Angeleli  6º classif. Ens superior

__________

CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO 002/2012
ESTAGIÁRIOS

A , convoca, Vsª, para que se apresente na Divisão de Recursos Humanos desta
Prefeitura, para assumir a vaga de estágio em que foi devidamente aprovado(a) no
Processo seletivo n. 002/2012.
Por tanto, o(a) Sr.(a), deverá apresentar-se à Avenida Sete de Setembro n. 1733
Centro Saltinho/SP, até o dia  28/02/2012 no horário das 09:00 às 11:00 e das 13:00
às 16:00 horas, portando da Carteira Profissional e 01 ( uma) foto 3x4 recente.
O não comparecimento dentro do prazo, será considerado por esta Prefeitura como
desistência da vaga ao qual o candidato foi aprovado. Dessa maneira,a Prefeitura
entende necessária e imediata a convocação do candidato subseqüente ao desistente
da lista de aprovados anexa ao processo n. 013/12.

Saltinho, 22 de Fevereiro de 2.012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

Convocado(s)
Jonathan Kelson Zatarin  1º classif. Ens. médio

__________

CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO 002/2012
ESTAGIÁRIOS

A , convoca, Vsª, para que se apresente na Divisão de Recursos Humanos desta
Prefeitura, para assumir a vaga de estágio em que foi devidamente aprovado(a) no
Processo seletivo n. 002/2012.
Por tanto, o(a) Sr.(a), deverá apresentar-se à Avenida Sete de Setembro n. 1733
Centro Saltinho/SP, até o dia  28/02/2012 no horário das 09:00 às 11:00 e das 13:00
às 16:00 horas, portando da Carteira Profissional e 01 ( uma) foto 3x4 recente.
O não comparecimento dentro do prazo, será considerado por esta Prefeitura como
desistência da vaga ao qual o candidato foi aprovado. Dessa maneira,a Prefeitura
entende necessária e imediata a convocação do candidato subseqüente ao desistente
da lista de aprovados anexa ao processo n. 013/12.

Saltinho, 22 de Fevereiro de 2.012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

Convocado(s)
Vitor Rogério Spada   2º classif. Ens médio

PODER LEGISLATIVO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO



PIRACICABA, sexta-feira, 24 de fevereiro de 201210

CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO 002/2012
ESTAGIÁRIOS

A , convoca, Vsª, para que se apresente na Divisão de Recursos Humanos desta
Prefeitura, para assumir a vaga de estágio em que foi devidamente aprovado(a) no
Processo seletivo n. 002/2012.
Por tanto, o(a) Sr.(a), deverá apresentar-se à Avenida Sete de Setembro n. 1733
Centro Saltinho/SP, até o dia  28/02/2012 no horário das 09:00 às 11:00 e das 13:00
às 16:00 horas, portando da Carteira Profissional e 01 ( uma) foto 3x4 recente.
O não comparecimento dentro do prazo, será considerado por esta Prefeitura como
desistência da vaga ao qual o candidato foi aprovado. Dessa maneira,a Prefeitura
entende necessária e imediata a convocação do candidato subseqüente ao desistente
da lista de aprovados anexa ao processo n. 013/12.

Saltinho, 22 de Fevereiro de 2.012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

Convocado(s)
Yasmin Gabriele da Costa Teixeira  3º classif. Ens. médio

__________

CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO 002/2012
ESTAGIÁRIOS

A , convoca, Vsª, para que se apresente na Divisão de Recursos Humanos desta
Prefeitura, para assumir a vaga de estágio em que foi devidamente aprovado(a) no
Processo seletivo n. 002/2012.
Por tanto, o(a) Sr.(a), deverá apresentar-se à Avenida Sete de Setembro n. 1733
Centro Saltinho/SP, até o dia  28/02/2012 no horário das 09:00 às 11:00 e das 13:00
às 16:00 horas, portando da Carteira Profissional e 01 ( uma) foto 3x4 recente.
O não comparecimento dentro do prazo, será considerado por esta Prefeitura como
desistência da vaga ao qual o candidato foi aprovado. Dessa maneira,a Prefeitura
entende necessária e imediata a convocação do candidato subseqüente ao desistente
da lista de aprovados anexa ao processo n. 013/12.

Saltinho, 22 de Fevereiro de 2.012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

Convocado(s)
Caio Henrique Schiavolin  4º classif. Ens. Médio

__________

CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO 002/2012
ESTAGIÁRIOS

A , convoca, Vsª, para que se apresente na Divisão de Recursos Humanos desta
Prefeitura, para assumir a vaga de estágio em que foi devidamente aprovado(a) no
Processo seletivo n. 002/2012.
Por tanto, o(a) Sr.(a), deverá apresentar-se à Avenida Sete de Setembro n. 1733
Centro Saltinho/SP, até o dia  28/02/2012 no horário das 09:00 às 11:00 e das 13:00
às 16:00 horas, portando da Carteira Profissional e 01 ( uma) foto 3x4 recente.
O não comparecimento dentro do prazo, será considerado por esta Prefeitura como
desistência da vaga ao qual o candidato foi aprovado. Dessa maneira,a Prefeitura
entende necessária e imediata a convocação do candidato subseqüente ao desistente
da lista de aprovados anexa ao processo n. 013/12.

Saltinho, 22 de Fevereiro de 2.012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

Convocado(s)
Francine Venâncio Taranto 5º classif. Ens. médio

__________

CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO 002/2012
ESTAGIÁRIOS

A , convoca, Vsª, para que se apresente na Divisão de Recursos Humanos desta
Prefeitura, para assumir a vaga de estágio em que foi devidamente aprovado(a) no
Processo seletivo n. 002/2012.
Por tanto, o(a) Sr.(a), deverá apresentar-se à Avenida Sete de Setembro n. 1733
Centro Saltinho/SP, até o dia  28/02/2012 no horário das 09:00 às 11:00 e das 13:00
às 16:00 horas, portando da Carteira Profissional e 01 ( uma) foto 3x4 recente.
O não comparecimento dentro do prazo, será considerado por esta Prefeitura como
desistência da vaga ao qual o candidato foi aprovado. Dessa maneira,a Prefeitura
entende necessária e imediata a convocação do candidato subseqüente ao desistente
da lista de aprovados anexa ao processo n. 013/12.

Saltinho, 22 de Fevereiro de 2.012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

Convocado(s)
Christiele da Silva Rodrigues 6º classif. Ens. Médio

CONTRATO TEMPORÁRIO E EMERGENCIAL

CONVOCAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO

Considerando que, conforme estabelecido na Lei Complementar nº 009, de 05
de abril de 1.999, alterada em 24 de outubro de 2.001, considera-se necessidade
temporária de excepcional interesse público, na área do magistério, a contratação
de docente por motivo de substituição;

Considerando não existir remanescente de concurso público para o cargo de
Professor de Ensino Fundament al PII ( Inglês).

Foi autorizado a CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA  para o emprego de Profes-
sor de Ensino Fundament al PII Inglês , do  Processo Seletivo n. 003/12 .
       Por tanto o(a) Sr.(a) Lucia Aparecida Rodrigues Gueraldo , 1º classificada
do Processo Seletivo nº 03/2012 Professor de Ensino Fundament al PII Inglês
deverá apresentar-se à Avenida Sete de Setembro n. 1733 Centro Saltinho/SP, até
o dia 28/02/2012  no horário das 08:00 às 10:00, portando da Carteira Profissional e
01 ( uma) foto 3x4 recente.

Documentos originais e cópias xerográficas:
a) carteira profissional ( atual/anteriores) foto e qualificação civil
b) antecedente criminal-cópia do protocolo –Despachante-Delegacia.
c) RG Documento de Identidade.
d) CPF cadastro de Pessoa Física.
e) Título de Eleitor e último comprovante de votação.
f) Certidão de Nascimento ou Casamento;
g) Comprovante de Escolaridade/Diploma
h) Cartão do Pis/Pasep
i) Quitação do serviço Militar ( masculino)
j) certidão de nascimentos ( filhos até 21 anos)

      O não comparecimento dentro do prazo será considerado por esta Prefeitura
como desistência em assumir o emprego por período determinado ao qual está
sendo convocado.

Saltinho, 22 de Fevereiro de 2.012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

__________

CONTRATO TEMPORÁRIO E EMERGENCIAL

CONVOCAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO

                    Considerando não existir remanescente de concurso público para o cargo
de Merendeira.
                    Foi autorizado a CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA  para o emprego de
02 ( duas) vagas p ara o emprego de Merendeira , do  Processo Seletivo n.
004/12.
       Por tanto o(a) Sr.(a) Evelise V irginia Gomes , 1º classificada do Processo
Seletivo nº 04/2012 Merendeira deverá apresentar-se à Avenida Sete de Setembro
n. 1733 Centro Saltinho/SP, até o dia 28/02/2012  no horário das 08:00 às 10:00,
portando da Carteira Profissional e 01 ( uma) foto 3x4 recente.

Documentos originais e cópias xerográficas:
a) carteira profissional ( atual/anteriores) foto e qualificação civil
b) antecedente criminal-cópia do protocolo –Despachante-Delegacia.
c) RG Documento de Identidade.
d) CPF cadastro de Pessoa Física.
e) Título de Eleitor e último comprovante de votação.
f) Certidão de Nascimento ou Casamento;
g) Comprovante de Escolaridade/Diploma
h) Cartão do Pis/Pasep
i) Quitação do serviço Militar ( masculino)
j) certidão de nascimentos ( filhos até 21 anos)

      O não comparecimento dentro do prazo será considerado por esta Prefeitura
como desistência em assumir o emprego por período determinado ao qual está
sendo convocado.

Saltinho, 22 de Fevereiro de 2.012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

__________

CONTRATO TEMPORÁRIO E EMERGENCIAL

CONVOCAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO

                      Considerando que, conforme estabelecido na Lei Complementar nº
009, de 05 de abril de 1.999, alterada em 24 de outubro de 2.001, considera-se
necessidade temporária de excepcional interesse público, na área do magistério, a
contratação de docente por motivo de substituição;
                    Considerando não existir remanescente de concurso público para o cargo
de Merendeira.
                    Foi autorizado a CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA  para o emprego de
02 ( duas) vagas p ara o emprego de Merendeira , do  Processo Seletivo n.
004/12.
       Por tanto o(a) Sr.(a) Sueli Aparecida Arthur Zat arin , 2º classificada do
Processo Seletivo nº 04/2012 Merendeira deverá apresentar-se à Avenida Sete
de Setembro n. 1733 Centro Saltinho/SP, até o dia 28/02/2012  no horário das 08:00
às 10:00, portando da Carteira Profissional e 01 ( uma) foto 3x4 recente.

Documentos originais e cópias xerográficas:
a) carteira profissional ( atual/anteriores) foto e qualificação civil
b) antecedente criminal-cópia do protocolo –Despachante-Delegacia.
c) RG Documento de Identidade.
d) CPF cadastro de Pessoa Física.

e) Título de Eleitor e último comprovante de votação.
f) Certidão de Nascimento ou Casamento;
g) Comprovante de Escolaridade/Diploma
h) Cartão do Pis/Pasep
i) Quitação do serviço Militar ( masculino)
j) certidão de nascimentos ( filhos até 21 anos)

      O não comparecimento dentro do prazo será considerado por esta Prefeitura
como desistência em assumir o emprego por período determinado ao qual está
sendo convocado.

Saltinho, 22 de Fevereiro de 2.012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO N.º 03/2012

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº.6.246 de 03 de
junho de 2008.

CONSIDERANDO, a deliberação da plenária realizada em 16/02/2012.

CONSIDERANDO, o art. 05 do Regimento Interno do Conselho Munici-
pal de Assistência Social.

RESOLVE:

ARTIGO 1º - aprovar a eleição da nova Mesa Diretora no período de
Fevereiro à agosto de 2012 do Conselho Municipal de Assistência Social.

Mesa Diretora
Presidente Rosimeire Aparecida Bueno Jorge Poder Público
Vice-Presidente Silvia Del Carmen Peres Espinosa Gonçalves Sociedade Civil
1º Secretária Vanessa Godoy Chiodi Sociedade Civil
2º Secretária Maria Cecília Kerches de Menezes Poder Público

ARTIGO 2º - esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 16 de fevereiro de 2012.

Rosimeire Aparecida Bueno Jorge
Presidente

CMAS

Administração

Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável

João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação

Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233

Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão

Gráfica Municipal de Piracicaba

Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br


